選挙管理委員会議事録

１ 開催日時 令和７年６月２日（月曜日）

２ 開催場所 榛東村役場  ２階  ２０３会議室

３ 出席者 岩田 正一、青木 繁、蜂巢 初男、石坂 二三雄

４ 開催概要

１ ６月定時登録について

２ 規程の一部改正について

３ 第２７回参議委員議員通常選挙について

４ その他

５ 議事録

１ ６月定時登録について

  ①委員に対し、６月定時登録基準日における、新規登録者数、抹消者数及び今回登録者

数について説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  ②直接請求に必要な数の告示について

   委員に対し、６月定時登録基準日における、直接請求に必要な数について説明を実施

した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  ③ 登録日の変更に係る告示について

   委員に対し、令和８年３月定時登録の登録日が土曜日にあたるため、直近開庁日であ

る月曜日に変更する旨の説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

２ 規程の一部改正について

   委員に対し、榛東村議会議員及び長の選挙におけるポスター掲示場の設置に関する規

程の一部改正（隠し番号の追加）について説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

３ 第２７回参議委員議員通常選挙について

   委員に対し、第２７回参議委員議員通常選挙に係るポスター掲示板の区画数（２段１０

区画）について説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

４ その他

  （１） 令和７年度年間スケジュール（予定）について

   令和７年度の年間スケジュール（予定）について、説明を実施した。

＜議事内容＞

【青木委員：仮に７月２０日が投開票日の場合、期日前はいつから？】

尾崎書記：７月２０日が投開票日となる場合、公示日は７月３日となり、期日前については

翌４日から開始となる。

  ② 参議院議員通常選挙に係る選挙周知計画について

   第２７回参議院議員通常選挙に係る選挙周知計画について説明を実施した。

＜議事内容＞

【青木委員：啓発物品は榛東村が自ら発注するのか？】

尾崎書記：国及び県の選挙の場合、事前に群馬県選挙管理委員会から各市町村に対して

共同購入という形でとりまとめの連絡が来るため、必要な啓発物品について数量を決め

て連絡を行うものとなる。

【岩田委員長：物品等に日程は入らないのか？】

尾崎書記：納品時には選挙日程等が印刷されたものが納品される。

  ③ 参議院議員通常選挙に係る投票立会人の選出について

   第２７回参議院通常選挙の投票期日の投票立会人の選出について説明を実施した。

＜議事内容＞

【青木委員：提出までに執行日が決定しても承諾書の執行日は空白のままで良いか？】

尾崎書記：誤記入を防ぐため、空白での提出とする（選挙管理委員会で執行日を押印）。

【岩田委員長：「党派」の部分について、どこにも所属していなければ空白で良いか？】

尾崎書記：どこにも所属していない場合、「無所属」と記入する。

【青木委員：承諾書等の書類一式については、封筒に封入して提出するのか？】

尾崎書記：個人情報もあるので封筒に封入して提出するものとする。